




necessita di avviso pubblico, ovvero che l'affidamento del servizio richiesto è compreso nel 
limite di cui all'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all'art. 45 del D.I. 129/2018; 

Atteso che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura dei beni richiesti risulta 
finanziariamente compatibile con l'effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio 
dell'Istituto; 

Vista la Legge n. 228 del 24/12/2012, art. 1, commi 14 lett. B), 150,154 e 158, ai sensi della quale è 
fatto obbligo, per le pubbliche Amministrazioni, a far data dall' 1/01 /2013 , di utilizzare le 
Convenzioni CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi; 

Constatata l'assenza di Convenzioni CONSIP attive inerenti il materiale che si intende acquisire; 
Considerato che la motivazione per procedere all'affidamento diretto è assicurata con il rispetto dei seguenti 

prmc1p1: 
a) Il principio di economicità, atteso che l'importo a base a richiesta di preventivo;
b) Il principio di efficacia, atteso che l'affidamento è assegnato per rispondere al fabbisogno di

promuovere argomenti e attività in coerenza con gli obiettivi del progetto di cui all'oggetto;
c) Il principio della tempestività, atteso che l'acquisizione della fornitura avviene nel rispetto

degli atti di programmazione dell'Istituto;
d) Il principio della correttezza e della libera concorrenza, atteso che è stato interpellato un

operatore economico in possesso dei requisiti generali e professionali, tenuto conto
dell'effettivo importo del servizio, nel rispetto del principio di rotazione;

e) Il principio di non discriminazione, atteso che viene rispettato il principio di correttezza, sia
rispettando il principio della libera concorrenza;

f) Il principio della trasparenza, garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità
posti dall'articolo 36 del D.Lgs. n. 33 /2013 nonché dall'art. 29 del D.Lgs. n 50/2016;

g) Il principio della proporzionalità, garantito da un sistema spedito di individuazione del
contraente;

h) Il principio della pubblicità, viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del
committente delle informazioni relative all'affidamento;

Considerato che per la scelta del contraente si ritiene opportuno scegliere l'acquisizione in 
economia/affidamento diretto con invito di almeno 11°3 ditte, in quanto l'ammontare 
della spesa consente di seguire le procedure previste dall'art. 36 del D.Igs 50/2016 e dall' 
art.46 del D.I.1 29/18 con richiesta di almeno 3 (tre) preventivi a ditte specializzate nel 
settore, nel rispetto della garanzia del principio di rotazione, trasparenza e parità di 
trattamento; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

Art.I Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art.2 Si decreta l'avvio delle procedure per l'acquisto, mediante acquisizione in economia-affidamento 
diretto, con comparazione di almeno 3 preventivi, ai sensi dell'art.36 del D.L.50/2016 e art.45 del 
D.I.129/2018, per l'acquisto del materiale di cui in premessa con invito esteso a n°3 ditte specializzate
nel settore. Gli operatori economici a cui inviare la richiesta di preventivo/offerta in numero di almeno
3(tre) dovranno far pervenire la propria offerta entro il 25/11/2019.

Art.3 L'importo complessivo massimo oggetto della spesa per l'acquisizione del materiale didattico di cui 
all'art. 2 è stabilito in€ 80,00 ( euro ottanta/00) IVA esclusa; 

Art.4 Il materiale richiesto dovrà essere reso successivamente all'invio del buono d'ordine da parte 
dell'Istituzione Scolastica; 

Art.5 Ai sensi degli artt. I O e 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile 
Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Prof.ssa Elena Casalino; 

Art.6 Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell'Istituzione Scolastica 
(http://www.aielloscuole.edu.it/) nella sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art.29 del 
D.Lgs. N. 50/2016. ,�-�· �-:;�- ·_-.:.��., 

,· . s.�.,�---�· , 
. :->r:<--·�\ 

, . · · \i. bfr_igente Scolastico
,.,,. �--"-'-,.____ fin 


